
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 11 de julho de 2023 • ANO V – EDIÇÃO N° 996 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 3 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI Nº 2.469, DE 11 DE JULHO DE 2023 

 

Autoriza a abertura de Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 
136.846,48. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, art. 75, inciso III, FAÇO 

SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono 
a seguinte: 

 

LEI 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no 

presente exercício financeiro, crédito adicional especial no valor de 
R$136.846,48 (cento e trinta e seis mil, oitocentos e quarenta e seis 

reais e quarenta e oito centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 

Dotação: 7422 
Órgão: 08 – Secretaria de Saúde 

Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 
Subfunção: 301 – Atenção Básica 

Programa: 2014 – Atenção Primária em Saúde 
Ação: 135 – Manutenção das Atividades Piso Atenção Básica 

Natureza: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recursos: 4511 – Outros Programas Financiados por 
Transferência 

Valor: R$ 60.000,00 

Dotação: 7423 

Órgão: 08 – Secretaria de Saúde 
Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 

Subfunção: 301 – Atenção Básica 

Programa: 2014 – Atenção Primária em Saúde 

Ação: 135 – Manutenção das Atividades Piso Atenção Básica 

Natureza: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 
Fonte de Recursos: 4511 – Outros Programas Financiados por 

Transferência 

Valor: R$ 19.103,43 

 

Dotação: 7421 

Órgão: 08 – Secretaria de Saúde 
Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 – Saúde 

Subfunção: 301 – Atenção Básica 
Programa: 2014 – Atenção Primária em Saúde 

Ação: 135 – Manutenção das Atividades Piso Atenção Básica 

Natureza: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de Recursos: 4506 – Investimento – Atenção Especializada 

Valor: R$ 4.182,84 

 
Dotação: 7420 

Órgão: 08 – Secretaria de Saúde 

Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 – Saúde 

Subfunção: 301 – Atenção Básica 

Programa: 2038 – Rede Bem Cuidar-se RS 
Ação: 166 – Rede Bem Cuidar-se RS – Avançar em Saúde 

Natureza: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de Recursos: 4293 – Investimento – Atenção Especializada 

Valor: R$ 53.467,85 

 
Dotação: 7038 

Órgão: 08 – Secretaria de Saúde 

Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 – Saúde 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 11 de julho de 2023 • ANO V – EDIÇÃO N° 996 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 3 

 

Subfunção: 301 – Atenção Básica 

Programa: 2014 – Atenção Primária em Saúde 
Ação: 162 – Manutenção das Atividades do Ambulatório Central 

Natureza: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recursos: 4300 – Nota Fiscal Gaúcha 

Valor: R$ 92,36 

Art. 2º Servirá de cobertura para os créditos de que trata o artigo 1º, o 

superávit financeiro do exercício anterior, verificado em balanço, no 
ano de 2022, nas seguintes fontes de recursos: 

FR 4300 – R$ 92,36 

FR 4293 – R$ 53.467,85 
FR 4506 – R$ 4.182,84 

FR 4511 – R$ 79.103,43 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 11 de julho de 2023. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

DECRETO N° 079, DE 10 DE JULHO DE 2023 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

valor de R$ 84.020,00. 
 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade ao disposto no art. 7º, I, “a” da Lei Municipal nº 

2.440/2023: 

 

DECRETA:  

 

Art. 1° Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 84.020,00 (oitenta e quatro mil e vinte 

reais), na seguinte dotação orçamentária: 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE T.I. 5686 R$ 62.920,00 

SUBTOTAL R$ 62.920,00 
  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE T.I. 6328 R$ 18.100,00 

SUBTOTAL R$ 18.100,00 
  

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. PARA DIST. GRATUITA 6665 R$ 3.000,00 

SUBTOTAL R$ 3.000,00 
  

TOTAL R$ 84.020,00 

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito de que trata o art. 1º, a 
redução, em igual importância, das seguintes dotações orçamentárias: 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 51 R$ 62.920,00 

SUBTOTAL R$ 62.920,00 
  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 6327 R$ 10.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6329 R$ 8.100,00 

SUBTOTAL R$ 18.100,00 

  

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
  

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTRAS 

216 
R$ 3.000,00 

SUBTOTAL R$ 3.000,00 
  

TOTAL R$ 84.020,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 10 de julho de 2023. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 364, DE 10 DE JULHO DE 2023 

 

Autoriza Averbação de Tempo de 
Serviço para fins de Adicional e dá 

outras providencias. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal: 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º AUTORIZAR, a Averbação de Tempo de Serviço para fins de 

Adicional, requerido pela Servidora MARILENE WERMUTH DE 

LIMA, Enfermeira, matrícula 12548-2, conforme Certidão de Tempo 
de Serviço, apresentado em conformidade com o Art.110 da Lei 

Complementar nº 05/2022, referente aos seguintes períodos: 

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul – Prof. Educ. Física- 
17/02/1999 a 31/12/1999 

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul – Prof. Educ. Física – 

16/02/2000 a 27/12/2000 
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul -   Prof. Educ. Física – 

12/03/2002 a 31/12/2002 

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul – Prof. Educ. Física – 
18/02/2003 a 16/03/2003  Prefeitura Municipal de Santa Cruz 

do Sul – Enfermeira -          05/05/2014 a 05/02/2016 

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul – Enfermeira -          
05/03/2016 a 02/07/2018 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 10 de 
julho de 2023. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 365, DE 10 DE JULHO DE 2023 

 

Autoriza Servidor Municipal a conduzir 

veículo desta municipalidade 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretária Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio de 

2019, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º AUTORIZAR, o servidor municipal AILTON DANIEL 
SOARES, matrícula 12728-0, lotado na Secretaria Municipal de Obras, 

a conduzir Caminhões e Operar Máquinas desta municipalidade, 

passando a assumir as obrigações e responsabilidades na utilização e 
condução do veículo; 

Art.2º Esta Portaria é válida até 31/12/2024. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 10 de 

julho de 2023. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 366 DE 10 DE JULHO DE 2023 

 

Concede Férias Regulamentares a 
Servidora Público Municipal. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e conferidas pelo 

artigo 75 da Lei Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder 10 (dez) dias de período de férias regulamentares a 
servidora lotada na Secretaria Municipal de Saúde: 

Servidor Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Data de 

Início 

Data de 

Retorno 

Roberta Rodrigues 

Ferreira 
Telefonista 

16/10/2021 a 

15/10/2022 
07/08/2023 17/08/2023 

 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 11 de julho de 2023 • ANO V – EDIÇÃO N° 996 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 3 de 3 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 10 de 
julho de 2023. 

 

JOÃO CARLOS FONARI 

Secretário de Administração 

AVISO DE LICITAÇÃO 

LEILÃO Nº 001/2023 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 
31/07/2023 a partir das 14h00min, licitação Processo n° 108/2023 na 

modalidade LEILÃO, tipo MAIOR LANCE, objeto: venda de 

veículos, máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários de 

propriedade do Município de General Câmara, considerados 

inservíveis ao Patrimônio Público. Informações site 

www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 216. 
General Câmara/RS, 10 de julho de 2023. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 


		2023-07-11T10:16:54-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




